
  

1 
 

 

DECRETO N. 12271 Del 09/09/2025 

Identificativo Atto n. 926 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

COMPETITION "EDILIZIA SOSTENIBILE E SICURA"  EX DGR N. XII/4289/2025  -  PARZIALE RETTIFICA 

ALLEGATO A (REGOLAMENTO) DI CUI AL D.D.S. N. 8809/2025 

 

 

L'atto si compone di 20 pagine di cui  

13 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

2 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

START UP, INNOVAZIONE E ACCESSO AL CREDITO PER LE IMPRESE 

 

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 

di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare: 

− l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle finalità di crescita 

competitiva e di attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia, 

tra cui agevolazioni per favorire gli investimenti attraverso l'erogazione di 

incentivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di intervento 

finanziario; 

− l’art. 3 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza ad individuare 

azioni, categorie di destinatari e modalità attuative per il perseguimento delle 

finalità previste dalla legge; 

 

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 

approvato con la D.C.R. 20 giugno 2023, n. XII/42 che tra gli obiettivi strategici 

regionali individua la promozione dello start-up di impresa; 

 

DATO ATTO che Regione Lombardia è impegnata, come previsto dal PRSS, a 

favorire i processi di transizione del modello economico verso la sostenibilità 

supportando il passaggio ad una nuova politica industriale di tipo circolare e a 

basse emissioni di carbonio, come risposta economica, sociale e culturale allo 

spreco di risorse che determina diseguaglianze, impatti ambientali ed inefficienze 

economiche; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 30 aprile 2025, n. XII/4289 “Approvazione dello schema di 

accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e l’Università di Milano-Bicocca, 

il Politecnico di Milano, l’Università Bocconi e l’Università degli Studi di Milano per la 

realizzazione delle competition “Start Cup Lombardia 2025”, “Edilizia Sostenibile e 

Sicura” e delle attività connesse” che ha stabilito, tra l’altro: 

− di sostenere per il 2025 l’iniziativa “Start Cup Lombardia 2025”, assicurando 

ampia partecipazione e diffusione della competition da parte delle università 

lombarde e offrendo l’opportunità di valorizzare all’interno di un contesto 

istituzionale le idee imprenditoriali di successo; 

− di affiancare a Start Cup Lombardia 2025 anche una nuova competition per 

l’innovazione nel settore dell’edilizia denominata “Edilizia sostenibile e sicura” 

che sarà caratterizzata da un approccio di co-innovazione tra imprese 



 
 

3 
 

corporate dell’edilizia, che dovranno identificare le aree di innovazione 

prioritarie sulle quali c’è interesse per individuare soluzioni innovative, e start up 

che si candideranno per rispondere ai bisogni di innovazione; 

− di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione tra Regione Lombardia – 

Direzione Generale Sviluppo Economico e l’Università di Milano-Bicocca, il 

Politecnico di Milano, l’Università Bocconi e l’Università degli Studi di Milano – di 

cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della DGR 4289 del 30/04/2025; 

− di dare atto che MUSA s.c.a.r.l., individuata dalle quattro università firmatarie 

dell’Accordo e socie di MUSA s.c.a.r.l. quale soggetto operativo per 

l’organizzazione degli eventi e delle attività connesse tra cui la competition 

“Edilizia Sostenibile e Sicura; 

− di stabilire che Regione Lombardia, le quattro università socie di MUSA s.c.a.r.l. e 

la stessa MUSA s.c.a.r.l., nell'ambito del rapporto di collaborazione, 

concorreranno alla realizzazione delle competition “Start Cup Lombardia 2025” 

e “Edilizia sostenibile e sicura” di cui agli Allegati B e C parti integranti e sostanziali 

della DGR 4289 del 30/04/2025, nonché all’organizzazione dell’evento di 

premiazione e alle attività connesse ed in particolare definiscono: 

− un Comitato di coordinamento dell’Accordo, presieduto da Regione e 

composto da 7 membri di cui un rappresentante per ogni università firmataria 

dell’Accordo di collaborazione, un rappresentante per MUSA s.c.a.r.l. e due 

della Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione; per 

l’organizzazione dell’evento finale il Comitato sarà integrato dai 

rappresentati di Cariplo Factory, in qualità di Ecosystem Catalyst di Federated 

Innovation e soggetto operativo per la realizzazione della seconda edizione 

del programma “Chimica Verde Lombardia” di cui alla specifica DGR 4289 

approvata dalla Giunta nella seduta del 30/04/2025; 

− le modalità di selezione e presentazione delle idee imprenditoriali candidate 

al “Premio Start Cup Lombardia 2025” e al “Premio Edilizia Sostenibile e Sicura” 

come da appositi Regolamenti (Call for Ideas), condivisi nel Comitato di 

coordinamento, che saranno approvati dal Dirigente pro tempore della 

struttura “Start Up, innovazione e accesso al credito per le imprese” della 

Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione Lombardia; 

− la designazione del Presidente della Giuria dei “Premi” con funzioni di 

coordinamento nella persona del Dirigente pro tempore della struttura “Start 

Up, innovazione e accesso al credito per le imprese” della Direzione Generale 

Sviluppo Economico; 



 
 

4 
 

− l’organizzazione dell’evento finale delle competition “Start Cup Lombardia 

2025”, “Edilizia sostenibile e sicura” e della seconda edizione del programma 

“Chimica Verde Lombardia” di cui alla DGR 4289 approvata dalla Giunta 

nella seduta del 30/04/2025, secondo le modalità definite nel Comitato di 

coordinamento; 

− l’adozione, da novembre 2025, a cura di Regione, del provvedimento di 

assegnazione dei contributi premiali ai vincitori; 

− di stanziare l’importo di euro 425.000,00 che sono così suddivise: 

− euro 175.000,00 (centosettantacinquemila/00) da destinare alla 

concessione dei contributi premiali ai vincitori della competition Start Cup 

Lombardia 2025;  

− euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) da destinare alla concessione 

dei contributi premiali ai vincitori della competition Edilizia Sostenibile e 

Sicura secondo le categorie esito della manifestazione di interesse per la 

segnalazione dei bisogni di innovazione da parte delle imprese corporate 

dell’edilizia; 

− euro 100.000,00 (centomila/00) destinate alla copertura dei costi di 

organizzazione della Start Cup Lombardia 2025, della prima edizione della 

competition “Edilizia sostenibile e sicura”, dell’evento finale di 

premiazione che coinvolgerà anche le start up vincitrici della seconda 

edizione del programma “Chimica Verde Lombardia”;  

− di dare atto che gli oneri finanziari a carico di Regione Lombardia pari a 

complessivi euro 425.000,00 sono così suddivisi: 

− euro 100.000,00 trovano copertura sul capitolo 14.01.104.11431 del 

Bilancio regionale 2025; 

− euro 25.000,00 relativi al premio “Lombardia style” sul capitolo sul capitolo 

14.01.104.014518 del Bilancio regionale 2025, come da autorizzazione 

Protocollo P3.2025.0000678 del 19/02/2025 del Direttore della Direzione 

Generale Turismo, marketing territoriale e moda; 

− euro 300.000,00 trovano copertura sul capitolo 14.01.104.11431 sul Bilancio 

regionale 2026; 

− di approvare i criteri per la definizione dei Regolamenti delle competition 

“Start Cup Lombardia 2025” e “Edilizia sostenibile e sicura” di cui agli allegati 

B e C parti integranti e sostanziali della DGR 4289 del 30/04/2025; 

− di stabilire che le candidature dovranno essere presentate direttamente dai 

soggetti proponenti compilando il modulo di registrazione (“Application 

Form”) e inviando la documentazione indicata nei Regolamenti attuativi dei 



 
 

5 
 

criteri di Start Cup Lombardia 2025 e Edilizia Sostenibile e Sicura, di cui agli 

allegati B e C parti integranti e sostanziali della DGR 4289 del 30/04/2025, 

utilizzando la pagina del sito dedicata alle candidature e attraverso il sistema 

informativo di PoliHub, in continuità con le edizioni precedenti di Start Cup; 

− di prevedere che i premi sono concessi ai sensi del Regolamento (UE) n. 

2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti “de minimis” ed in particolare gli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 

(Definizioni ed in particolare la nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 

5 (Cumulo) e 6 (Monitoraggio e comunicazione); 

− di demandare al Dirigente pro tempore della struttura “Start Up, innovazione 

e accesso al credito per le imprese” della Direzione Generale Sviluppo 

Economico di Regione Lombardia: 

− l’assunzione degli atti conseguenti l’approvazione della Deliberazione 

4289 del 30 aprile 2025; 

− gli adempimenti in tema di Registro Nazionale Aiuti ai sensi dell’art. 52 

della Legge 234/2012 di cui al DM 115/2017, in particolare con riferimento 

agli articoli 8 e s.s.; 

− l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 23, 26 e 27 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

RICHIAMATI: 

− il d.d.g. 19 maggio 2025, n. 6974 di costituzione del Comitato di Coordinamento 

ex D.G.R. del 30 aprile 2025, n. XII/4289; 

− Il d.d.s. 23 maggio 2025, n. 7282 - “Start Cup Lombardia 2025 Edizione XXIII – 

Approvazione regolamento in attuazione della d.g.r. 30 aprile 2025, n. XII/4289”; 

− Il d.d.s. 20 giugno 2025, n. 8809 - “Edilizia Sostenibile e Sicura – Approvazione del 

regolamento ex d.g.r. 30 aprile 2025, n. XII/4289”; 

− Il d.d.s. 2 settembre 2025, n. 11930 – “Proroga dei termini di partecipazione alla 

competition Start Cup Lombardia 2025 di cui al d.d.s. 23 maggio 2025, n. 7282” 

− Il d.d.s. 2 settembre 2025, n. 11939 – “Proroga dei termini di partecipazione alla 

competition Edilizia Sostenibile e Sicura di cui al d.d.s. 20 giugno 2025, n. 8809” 

 

DATO ATTO: 

−  che la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione è avvenuta in data 5 

giugno 2025; 



 
 

6 
 

− nell’ambito dell’Accordo di collaborazione di cui all’Allegato A della 

richiamata D.G.R. del 30 aprile 2025, n. XII/4289, all’Articolo 13 è stabilito tra 

l’altro che il Titolare del trattamento dei dati delle competition Start Cup 

Lombardia 2025 ed Edilizia sostenibile e Sicura è PoliHub S.c.a.r.l. Società 

benefit che mette a disposizione la piattaforma per la raccolta e la 

valutazione delle candidature; 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all’art. 12 dell’Allegato A del 

richiamato d.d.s. 20 giugno 2025, n. 8809 è stabilito tra l’altro che il Titolare del 

trattamento dei dati della competition Edilizia sostenibile e Sicura è Regione 

Lombardia anziché PoliHub S.c.a.r.l. Società benefit, così come indicato nella 

richiamata D.G.R. 30 aprile 2025, n. XII/4289 (Allegato A – Accordo di collaborazione 

– art. 13);  

 

RITENUTO pertanto necessario: 

− rettificare l’art. 12 dell’Allegato A del richiamato d.d.s. 20 giugno 2025, n. 8809 

inserendo la nuova versione di seguito indicata: “Ai sensi del Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati (UE) n. 2016/679, informiamo che i dati 

personali forniti in occasione della candidatura per il progetto Edilizia sostenibile 

e sicura e successivamente a tale atto, saranno trattati da PoliHub in qualità di 

Titolare del trattamento”;  

− confermare le restanti parti dell’Allegato A del richiamato d.d.s. 20 giugno 2025, 

n. 8809, non modificate dal presente provvedimento; 

− approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in sostituzione del precedente di cui al d.d.s. 20 giugno 2025, n. 

8809; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto entro i termini di presentazione 

delle domande così come prorogati con il richiamato d.d.s. 2 settembre 2025, n. 

11939; 

 

VISTA la legge regionale n. 34/78 e ss.mm.ii nonché il regolamento di contabilità e 



 
 

7 
 

la legge di approvazione del Bilancio di Previsione dell’anno in corso; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. N. XII/628 del 13 luglio 2023 “IX Provvedimento Organizzativo 

2023” con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura Start Up, 

Innovazione e Accesso al credito per le imprese a Gessyca Golia; 

 

DECRETA 

 

 

1. Di rettificare l’art. 12 dell’Allegato A del richiamato d.d.s. 20 giugno 2025, n. 8809 

inserendo la nuova versione di seguito indicata: “Ai sensi del Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati (UE) n. 2016/679, informiamo che i dati 

personali forniti in occasione della candidatura per il progetto Edilizia sostenibile 

e sicura e successivamente a tale atto, saranno trattati da PoliHub in qualità di 

Titolare del trattamento”. 

2. Di confermare le restanti parti dell’Allegato A del richiamato d.d.s. 20 giugno 

2025, n. 8809, non modificate dal presente provvedimento. 

3. Di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in sostituzione del precedente di cui al d.d.s. 20 giugno 2025, n. 

8809. 

4. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia e sul sito www.startcuplombardia.it.  

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Università di Milano-Bicocca, al 

Politecnico di Milano, all’Università Bocconi, all’Università degli studi di Milano, e 

a MUSA s.c.a.r.l..         

 

 Il Dirigente 

 GESSYCA GOLIA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.startcuplombardia.it/

